²⁵ plerunque] plerunque

²⁶ ἡμετέρον] ἡμετέρων

²⁷ ἄψοφον] ἄψοφον

sublimi feriam sidera vertice. Et ipse in primo *Epigrammaton* libro Martialis [I 1, 1-6]: *Hic est quem legis, ille, quem requiris, / toto notus in orbe Martialis / argutis epigrammaton libellis: / cui, lector studiose, quod dedisti / viventi decus atque sentienti, / rari post cineres habent poetae*. Nec non et Persius [I 123-126] in prima satyra qua pro totius operis principio utitur et se ad scribendum parat: *Audaci quicumque afflate Cratino / iratum Eupolidem praegrandi cum sene palles, / aspice et hoc, si forte aliquid decoctius audis. / Inde vaporata lector mihi ferveat aure*. Id ergo Iuvenalem nosse et hos secutum fuisse constat quod de se profari maluit et quam idoneus ad scribendum accederet ostendere anteaquam futuri proponeret libri materiam. Itaque benivolum sibi lectorem facit pariter et attentum, sane modo haec in principiis praestent non reffert quomodocumque ordiantur, quoniam receptum est et principia et fines in omnibus fere libris nullius legis formula contineri, unde Virgilius *Aeneida* coepit: *Ille ego qui quondam;*²⁸ *Georgica* porro finivit [IV 563-564]: *Illo Virgilium me tempore dulcis alebat / Partenope* et quae sequuntur; ita Horatius, ita caeteri. [15 / 17] ET NOS / CONSILIUM DEDIMUS SYLLAE PRIVATUS UT ALTUM / DORMIRET. Sylla gentis patritiae usque ad questurae suae initia, vitam libidine et vino inquinatam continue produxit. Post Iugurthae cathenas iniecit, Marium superavit, Cinnae dominatum fregit, Sulpicium Rufum proscripsit, servum Sulpicii qui dominum prodiderat de Tarpeia rupe praecipitari iussit, Mythridatem compescuit, eumque ex omni Europa et Euboea reppulit et intra avitum regnum coegit, pugnavit ante urbem ad portam Collinam ubi Romanorum octoginta milia fusa dicuntur. Mox urbem ingressus quattuor hominum milia quae se ei dederant nulla fide servata inermia bellator scilicet strenuus occidit, plurimi quoque tunc insontes et qui eius sequebantur nutum occisi sunt ab hoc naturae efferato monstro. Hoc quidam supra novem milia fuisse tradunt, deinde infamem illam proscriptionis tabulam produxit quam octoginta hominum milia – quidam scribunt – continuisse; secunda inde tabula quingentos dicitur habuisse. M. Marium, Gaii fratrem, necari iussit, oculis prius effossis et deinde membris minutatim amputatis; Carinatem, Marii praetorem, iugulavit. Tanta denique caedes facta, ut non Urbs modo ipsa, sed et cuncta Italia illius cruenta rabie ac peste temulentoque furore sanguine inundaverit, fortis ad vitia et ad secreta facinora satis strenuus, fides ei nulla, nullus Dei timor nullaque clementia, quattuor enim legiones Marianae partis fidem eius fluxam et vanam secutas trucidavit. Misericordiam, quae in ipso nulla erat frustra, implorantes quinque Praenestinatorum milia fide prius data trucidavit et spargi per agros iussit ut iacerent insepulta.²⁹ Quin et adversus foeminas distrinxit enses multorum virorum abscissa capita ad se iussa deferri

²⁸ quondam] condam

²⁹ insepulta] insepluta

spectavit illudens. Gaii Marii cineres erutos sparsi in Thyberim, sed tandem Dei in se iram sensit ultricem. Cum enim dictaturam quam sibi asciverat deposuisset, larvis vexatus saepe nocturnis est, e lecto aliquando tractus in pavementum, aliquando in sublime elevatum in terram missum a larvis seminecem famuli in lectum reportarunt ac tandem spiritum rabie ac cruore plenum, ut scribunt quidam, evomuit. Alii vitae exitum fuisse adhuc atrociolem scribunt: erodente enim se corpore et supplicium gignente caedis et calamitatis multorum vermiculis, quos pediculos dicimus, ferunt absumptum, idque etiam Sereno [SER. *med.* 59-63] docente: *Sed quis non paveat Pherecydis fata tragoedi, / qui nimio sudore fluens animalia taetra / eduxit, turpi miserum quae morte tulerunt. / Sylla quoque infoelix tali langore peresus / corrui et foedo se vidit ab agmine vinci.* Ergo consilium dedimus Syllae: ne ad tantum evector a fortuna fastum, dictaturam deponeret et exercendi ingenii causa hanc nobis proposueramus, inquit, materiam. [16] PRIVATUS. Ut securius enim viveret, illa se dignitate sponte privavit. UT ALTUM. Profundum, et est schema metalasis: nomen pro adverbio. [16 / 17] UT ALTUM / DORMIRET. Quoniam profundior in paupere somnus est, unde Statius [*Theb.* I 389]: *Invitat tennes ad dura cubilla somnos;* et Lucanus [V 505-06]: *In quorum pectora somno / dat vires fortuna minor.* [17] STULTA EST CLAEMENTIA. Ordo est: *Stulta est claementia parcere chartae periturae cum tot vatibus ubique occurras.* Sensus hic est: «Parcere perituris membranis quando in eis nihil scribatur, stultum est, cum permulti alii scribant et numerosa occurrat tibi poetarum turba». Idest: dicere sine etiam nos, scribere quicquam incipiamus. STULTA. Imprudens. CLAEMENTIA. Cultus, mentis ocium. [18] PERITURAE CHARTAE. Quae ne pereat, in ea scribatur quicquam. CHARTAE. Libro apud latinos: mutata terminatione, immutavit etiam genus, cum apud Graecos masculinum sit nomen: sic «caera», sic «catapulta» et pleraque alia. [17 / 18] CUM TOT UBIQUE / VATIBUS OCCURRAS. Ita Plinius in *Epistolis* [PLIN. MIN. *Epist.* I 13, 1]: *Magnum proventum poetarum annus hic attulit: toto mense Aprili nullus fere dies, quo non recitaret aliquis. Iuvat me, quod vigent studia, proferunt se ingenia hominum et ostentant.* [19] CUR TAMEN HOC LIBEAT POTIUS [POTIUS LIBEAT edd. recc.] DECURRERE CAMPO. Idest: scribere nec in uno sensu immorari sed ad diversa stilum vertere et decurrendo multos repraesendere; et est allegoricis dictum estque anthypophora. [20] PER QUEM MAGNUS EQUOS. Adhuc in allegoria longius evehitur. MAGNUS ALUMNUS AURUNCAE.³⁰ Lucillum dicit, ut sit Aurunca pro Italia synecdochicos posita. Vel, ut Probus exponit, Turnum dicit Scaevi Memoris tragici poetae fratrem. Turnus hic libertini generis ad honores ambitione provector est, potens in aula Vespasianorum Titi et Domitiani.

³⁰ AURUNCAE] aurunce

Vel Lenium dicit, qui et ipse satyras scripsit.³¹ Vel Silium et ipsum sui temporis satyricum, qui omnes, ut Probus refert, ex Aurunca fuerunt. Auruncam urbem, ut Festus Pompeius [PAUL. *ex* FEST. p. 16 Lindsay s.v. *Ausoniā*] inquit, condidit Auson, Ulyssis et Calypsus filius, a quo Ausonia dicta fuit ea Italiae pars in qua sunt urbes Beneventum et Cales, denique tota Italia, quae Appennino finitur, dicta est Ausonia. Ut satyrarum inventor intelligitur Lucillius quando et *magnum* eum dixit *alumnum* et si ex Aurunca non fuerit, sit a vicino nomen sumptum. FLEXIT EQUOS. Stilo commoratus est. [21] SI VACAT. Si otium est, et conciliatur auditor. Impersonale verbum «vacat»; dicimus etiam «vacat» «ad nihil utile est». Propertius in secundo *Elegiarum* [II 25, 8]: *Et vetus in templo bellica parma vacat*; et «vaco», «vacuus sum». Caesar in quarto commentario de gestis in Gallia [*Gall.* IV 3]: *Publice maximam putant laudem esse quam latissime a suis finibus vacare agros*; et post paulum [*Gall.* IV 3]: *Itaque una ex parte a Suevis circiter milia passuum sexcenta agri vacare dicuntur*. EDAM. Quod scripsi proferam. [22] CUM TENER UXOREM DUCAT SPADO. Ordo verborum: *Difficile non est satyram scribere, cum tener spado ducat uxorem* et quae sequuntur. Est enim longum hyperbaton. TENER. Mollis. «Spado» ἄπὸ τοῦ σπᾶν, idest «ab evellendo», cui sunt testes evulsi. Ulpianus [ap. *Dig.* XXIII 3, 39, 1] tamen inquit: *Si spadoni mulier nupserit, distinguendum arbitror, castratus fuerit, nec ne, ut in castrato dicatur dotem non esse; in eo, qui castratus non est, quia est matrimonium, et dos et dotis actio est*. Ergo videtur spado etiam dici qui natura coire non queat. Inter spadonem et eunuchum Aristoteles [PS. ALEX. APHROD. *Probl.* IV 3, p. 8 Usener] facit differentiam, ut sit eunuchus quidem adolescens et grandior aetate, spado ὁ μὲν – enim inquit – εὐνοῦχος μισθόκιον ὢν τῶν διδύμων ἐσέρηται, ὁ δὲ σπάδων προκόψας³² ἤδη τὴν ἡλικίαν. CUM TENER UXOREM DUCAT SPADO. Nunquid Dindymus hic de quo et Martialis [XI 81] inquit: *Cum sene comoeno vexat spado Dindymus Aeglen / et iacet in medio sicca puella thoro. / Viribus hic, operi non est hic utilis annis: / ergo sine effectu prurit uterque labor. / Supplex ille rogat pro se miserisque duobus, / hunc iuvenem facias, hunc, Cytherea, virum*. An certe pro quocunque spadone ponitur. [22 / 23] MAEVIA THUSCUM / FIGAT APRUM. Pro quacunquē impudica et lasciva Moeviam accipio; «Thusci» a ritu sacrificandi quem Romanis dederunt: idest ἄπό τοῦ θυεῖν, Plinio [*Nat.* III 50] teste. Dicti «apri», ut Marcus Varro [*Ling.* V 101] inquit, ab eo quod aspera colant loca, nisi sint a Graecis qui eos capros vocant. [23] NUDA TENEAT VENABULA MAMMA. Ut Amazonum imitetur ferociam. Nam vestis non toti Amazonum corpori obducitur, laeva siquidem pars ad pectus nuda, caetera deinde velantur; altera papila

³¹ Memoris] Remoris – qui] quia

³² προκόψας] προλόψας

intacta servatur qua muliebris sexus liberos alant, aduritur dextra ut arcus facilius intendant et taela vibrent. [24] PATRICIOS OMNES [OMNIS edd. recc.]. Idest: genere insignes. Nam, ut Livius [I 8] inquit, a Romulo creati centum senatores nec plures, sive quod is numerus satis erat, sive quia soli centum erant qui creati patres possent. Patres certe ab honore patriciique progenies eorum appellati. OPIBUS CUM PROVOCET UNUS. Licinium dicit. [26] PARS NILIACAE PLEBIS. Plebs dicitur in qua gentes civium patricies non insunt. VERNA CANOPI. Canopus oppidum quod positum fuit in hostio Nili fluminis. Vult ergo eum in Aegypto servisse ostendere. Nam hic Crispinus e plebe fuit Aegyptia magnarum³³ postea Romae facultatum et promotionum, siquidem ex libertino senator est a Nerone factus, ut Probus inquit. [27] TYRIAS HUMERO REVOCANTE LACERNAS. Tyrias purpureas a Tyro urbe, quae et magnitudine et claritate ante urbes omnes Syriae Phenicaeque memorabilis fuit, quam diruit Alexander Macedo. «Lacerna» virilis vestis et fere militaris quae graece «chlamys» nominatur, ut passim Latinos Graecosque autores testari video. [28] VENTILET. Per manus verset e digitis eximendo. Sic Apuleius [*Met.* II 26]: *Ad haec ego insperato lucro diffusus in gaudium et in aureos refulgentes, quos identidem manu mea ventilabam.* AESTIVUM DIGITIS SUDANTIBUS AURUM. Et hoc luxuria invenerat, inquit Probus, alios anulos aestivos, alios vero hiemales. [31] UT TENEAT SE. Idest: «non scribat». [32] CAUSIDICI MATHONIS. Advocati qui sceleribus dives effectus est. [33] MAGNI DELATOR AMICI. Sunt qui quendam Fabium dicant, Lucani amici sui patris delatorem. Probus autem: Heliodorus, inquit, Stoicus qui praeceptor Licinium Syllanum, discipulum suum, cum argueretur coniurationis, infitiantem praeter domesticam delationem oppressit.³⁴ Alii philosophum Traiani volunt, qui Baram nobilem detulit senatorem et damnavit; nonnulli Demetrium causidicum, qui Neroni multos detulit. [34] DE NOBILITATE COMESA. Aut ad bona hoc referemus, quae proscriptio abstulerat privatis nobilibus, aut ad crudelitatem delatoris, aut *comesa*, ut Probus putat, propter Syllam, qui persecutus est senatores Marianos.³⁵ [35] QUOD SUPEREST. Quia multos proscrispsit. SUPEREST. Restat, reliquum est. QUOD SUPEREST. Nam maiorem partem proscribi fecerant ut soli in hereditatibus grassarentur. QUEM MASSA TIMET. Massa, ut Probus inquit, morio Traiani fuit. Plinius tamen in *Epistulis* [PLIN. MIN. *Epist.* VI 29, 8]: *Affui Beticis – inquit – contra Bebius Massam;* et Tacitus in *Historia* [*Hist.* IV 50]: *Bebius Massa <e> procuratoribus Africae, iam tum optimo cuique exitiosus.* [35 / 36] QUEM MUNERE PALPAT / CARUS. Carus, inquit Probus, nanus fuit Traiani. Plinius autem in *Epistulis* [PLIN. MIN. *Epist.* I 5, 3; VII 19, 5] Metium Carum quendam nominat. [35] PALPAT.

³³ magnarum] magnorum

³⁴ infitiantem] inficiantem – delationem] dilectionem

³⁵ persecutus] persecutus

Blanditur, unde «palpones». Plautus in *Amphytrione* [*Amph.* 526]: *Timidam palpo percutit.* [36] THYMELE SUMMISSA LATINO. Latinus actor fuit, idest mimus. Omnes autem hi fuerunt, ut mea fert opinio, libertinae conditionis ac sub Nerone delatores. Latinus, inquit Probus, quasi conscius adulteriorum Messalinae occisus est a Claudio. Thymele rogabat Heliodorum ipsum eumque placabat adulteriis, unde Martialis [I 4, 5-6]: *Qua Thymelem spectas derisoremque Latinum, / illa fronte precor carmina nostra legas.* [37] SUMMOVEANT. Excludant a testamentis. [38] IN CAELUM. Ad summas opes. [39] VETULAE VESICA BEATAE. Qui libidinosam faciet vetulam, idque generaliter dictum crediderim potius quam ut aniculum³⁶ intelligat Neroni amicissimam, ob quam Otho amore ficto summum imperium dicatur adeptus, quod mihi non liquet. [40] SED GILLO DEUNCEM. Idest: dempta uncia ex asse. Sic enim libra, vel as, dividitur, ut post duodecim uncias sequatur deunx unciae undecim, dextans unciae decem, dodrans unciae novem, bessis unciae octo, septunx unciae septem, semis media pars librae,³⁷ quincunx unciae quinque, triens unciae quattuor, quadrans unciae tres, sextans unciae duae, uncia quin etiam totum omne in partes aequales volentes aliquod dividere veteres ut hereditatem³⁸ et quidvis simile id assem appellantes et partes uncias atque his appellationibus nominarunt. Unde illud Plinii [*Nat.* II 58] de luna locuti: *Haud dubium est lucere dodrantis semuncias horarum ab secunda adiicientem usque ad plenum orbem;* ac frequenter ita ipsum et alios latinae linguae autores locutos invenias. [42 / 43] ET SIC / PALLEAT. Exanguis nimia coitus consuetudine aut nimia expectatione hereditatis aut metu adulterii. [43] NUDIS PRESSIT QUI CALCIBUS ANGUEM. Sumptum hoc a Virgilio [*Aen.* II 378-80] est, cum inquit: *Obstupuit retroque pedem cum voce repressit. / Improvisum aspris veluti qui sentibus anguem / pressit humi nitens trepidusque repente refugit.* Aut potius ab Homero propter illud *palleat*; in tertio enim *Iliados* [*Il.* III 33-35] ita reliquit: ‘ Ως δ’ ὅτε τίς τε δράκοντα ἰδὼν παλίνορσον ἀπέση / οὔρεος ἐν βήσση, ὑπό τε τρόμος ἔλλαβε γυῖα, / ἄψ δ’ ἀνχώρησεν, ὄχρος τέ μιν εἶλε παρειάς. [44] AUT LUGDUNENSEM [LUGUDUNENSEM edd. recc.] RHETOR DICTURUS AD ARAM. Hoc in commentariis leges apud Caesarem [*Gall.* VI 13]: Lugduni enim Galli oratores quotannis concionem habere solebant, considebant in secreto loco et qui controversias habebant undique conveniebant, eorumque iudiciis decretisque parebant. Disciplina haec in Britannia reperta atque inde in Galliam translata esse existimatur. [45] QUANTA SICCU M IECUR ARDEAT IRA. Aristoteles [*de An.* I 403a-b] iram

³⁶ aniculum] aliculam

³⁷ librae] libre

³⁸ hereditatem] haereditatem

diffiniens ita inquit: Ὁργὴν τί ἐσὶν· ὁ μὲν γὰρ ὄρεξιν ἀντιλυπήσεως ἢ τι³⁹ τοιοῦτον, ὁ δὲ ζέσιν⁴⁰ τοῦ περὶ καρδίαν αἵματος ἢ θερμοῦ. Τούτων δ' ὁ μὲν τὴν ὕλην ἀποδίδωσιν, ὁ δὲ τὸ εἶδος καὶ τὸν λόγον. Si irae duplex diffinitio est huiusmodi ut altera materiam, altera speciem ipsam et rationem demonstret hoc pacto ut dicatur aut ira est ultionis appetitus aut succensus ad cor sanguis, quo pacto⁴¹ dictum est iecur. ARDEAT IRA. A vicino igitur sumptum hoc intelligatur ut pro corde iecur positum sit, nisi quod in *Timaeo* [Ti. 71b] docet Plato iecur a Deo homini factum quod iucunda et amara contineat his verbis: Θεὸς ἐπιβουλεύσας αὐτῷ τὴν ἥπατος ιδέαν ξύνσησε καὶ ἔθηκεν εἰς τὴν ἐκείνου κατοίκησιν, πυκνὸν καὶ λεῖον καὶ λαμπρὸν καὶ γλυκὸν καὶ πικρότητα ἔχον. SICCUM. Quoniam ira incalescit, aut certe *siccum iecur ardeat ira*, quod aestuante iecore bilis nascatur flava et biliose oriantur aegritudines. [46] HIC SPOLIATOR. Ut notum sui temporis quenpiam tangit. [47] PUPILLI PROSTANTIS. Infamis pronunciati. Ideo autem egentes pupillos per tutores factos videri vult, ut eos prostare necesse sit. [47 / 48] DAMNATUS INANI / IUDICIO. Quod sine damno fuerit fortunarum, licet damnatus. Nam si infamia etiam insignis habebatur, quid nocet? [48] QUID ENIM SALVIS INFAMIA NUMMIS. Deest *nocet*; idque ironicos ac vultuose legendum est, ne asserere videatur poeta quod repraehendere contendit. [49] EXUL AB OCTAVA MARIUS BIBIT. Marius Priscus qui pecuniarum repetundarum accusatus est. EXUL AB OCTAVA. Deest *hora*; nam qui iudicio rebusque publicis vacabant, decima comedebant, idest decima coenare consueverant. Martialis [IV 8]: *Prima salutantes atque altera continet hora, / exercet raucos tertia causidicos, / in quintam varios extendit Roma labores, / sexta quies lassis, septima finis erit; / sufficit in nonam nitidis octava palaestris; / imperat instructos frangere nona thoros: / hora libellorum decima est, Rufene, meorum: / temperat ambrosias cum tua cura dapes / et bonus aetherio lassatur nectare Caesar / ingentique tenet pocula parca*⁴² manu. [49 / 50] DIIS / IRATIS. Quod damnatus siquidem Marius Priscus cum proconsul Aphricam tenuisset, accusante Plinio secundo [PLIN. MIN. *Epist.* II 11, 2], damnatus est. [49] FRUITUR. Quia nec minus sibi indulget quam prius ut videatur damnatio nihil incommodi attulisse. [50] PROVINCIA. Subaudi *Aphrica*; ideo victoriam *victrix* quae assecuta est, quod Marius damnatus sit. PLORAS. Quoniam spoliata. Ut ipse in tertio huius [VIII 120] *nuper Marius discinxerat Afros*, licet tamen nobis intueri Augustinum hunc Marium arpinatem intelligere, quippe qui in secundo *De civitate Dei* [Civ. II 23] inquit: *Quid quod esse videntur eorum affuisse cupiditatibus implendis, et ostenduntur non praefuisse refrenandis, qui enim*

³⁹ τι] τοι

⁴⁰ ζέσιν] ξέσιν

⁴¹ pacto] pacta

⁴² parca] parta

Marium novum hominem et ignobilem, cruentissimum autorem bellorum civilium atque gestorem, ut septies consul fieret adiuverunt atque ut in septimo suo consulatu moreretur senex nec in manus Syllae futuri mox victoris irrueret. Si enim ad haec eum dii non iuverunt, non parum est quod fatentur etiam non propitiis diis suis posse accidere homini istam temporalem, quam nimis diligunt, tantam foelicitatem et posse homines, sicut fuit Marius, salute viribus, opibus, honoribus, dignitate, longae vitae cumulari et perfrui diis iratis. [51] HAEC EGO. Haec quae paucis perstrinxi et his similia. VENUSINA DIGNA LUCERNA. Utrum *lucerna*, quia satyricus ad omnium vitia quasi lucernam admovet ut intueri quivis possit crimina quae novit, an certe *lucerna* lucubratione et studio. VENUSINA LUCERNA. Horatiana. Patria enim Horatii Venusium. Lucerna igitur satyrica quali Horatius scripsit, sive a Venusio ubi laternae leves fuerunt, ut Probus inquit, quae vilissimi veniebant; vel potius horatiano scribendi genere qui se venusinum testatur, cum inquit [HOR. *sat.* II 1, 34-35]: *Sequor hunc, Lucanus an Apulus anceps; / nam Venusinus arat finem sub utrunque colonus.* [52] SED QUID MAGIS HERACLEAS. Non «Herculeias» sicut librariorum menda nunc scribitur, cum non stet versus; *Heracleas* ergo vera lectio est quam refert Probus et in vetustissimo emendatissimoque codice legimus. Praeterea quoniam «Heracles» graece dicitur «Heracleus» etiam possessivum eius est graecum. At «Hercules» cum sit latinum, facit «Herculanum» et apud poetas «Herculeum», quoniam brevem inter duas longas heroicus versus non admittebat, ut *At sinus Herculei, si vera est fama, Tarenti* [VERG. *Aen.* III 551]; quod si «Herculeas» dicas, quis non videt in metro barbarismum fore? Penultima autem in «Heraclea» ideo producitur quod apud Graecos diphthongus sit, quae in *e* productum a Latinis vertitur, ut in «Aenea» et «spondeo»: *heracleas* igitur legas, quod si *ea* diphthongus dividatur, tum erit «Heracleias» et utraque tam penultima quam antepenultima corripietur, vel si verso *e* in *h* a latinis producat, ut *Theseide Codri* [I 2]. Secunda tamen semper brevis manebit: manifestarium ergo errorem ex grammatica cognitione esse «herculeas» possis depraehendere. HERACLEAS. Idest: «Herculis aerumnas scribam, cum ad scribendas satyras tanta mihi suggeratur materia Herculis labores satis noti». [53] AUT DIOMEDEAS. Num ut Venerem mortemque Palladis iumento pertulit, an quod ab Adrasti filia coniuge sua, domum reversus, ex urbe fuerit eiectus. Cum enim regi Adrasto fuissent filiae Argia, Deiphyle et Aegialia, Argiam Polynici despondit, Deiphylem Tydeo multo maiorem natu, Aegialiam Diomedis uxorem postea dedit. Quam, ut Lycophron [592-632] scribit, cum maritus, ad Troiam iens, domi reliquisset ac rectorem suorum bonorum Sthenelum calamistratum quendam suffecisset et tantisper quoad a Troia rediisset, Venus, a Diomede saucia, libidinis furorem in Aegialiam immisit ut calamistratum istum deperiret, qui ambo multis copiis

Diomedem ab Ilio redeuntem sui securum imparatumque invadunt. Cum igitur multitudine obsistere non posset, in Palladis templum profugit, post in Italiam pervenit et apud regem Daunum hospitio susceptus est. Eius sociis, in fluctibus immersis, quos in aves erodios convertit Pallas, ut aliis autem videtur, cum Oeax, Nauplii filius, Palamedis frater, audivisset Graecos domum victores remeare, Argos venit ubi Aegialiam et Clytaemnestram falsis nunciis adversum maritos armavit,⁴³ quod secum uxores e Troia ducerent alias valde dilectas. Quamobrem ut credulum quod levitatem arguit ingenium muliebre semper est magisque adversum suos incenditur. Ita Aegialia advenientem Diomedem per cives accedere prohibuit. AUT MUGITUM LABYRINTHI. Nota de Minotauro fabula quem Theseus peremit. Et ut Catullus [LXIV 112-15] inquit: *Inde pedem sospes multa cum laude reflexit / errabunda regens tenui vestigia filo, / ne labyrinthis de flexibus egredientem / tecti frustraretur inobservabilis error.* [54] ET MARE PERCUSSUM PUERO. Icaro. FABRUMQUE VOLANTEM. Daedalum dicit, nota a Diodoro [IV 77, 9] et caeteris fabula narratur. [55] CUM LENO ACCIPIAT MOECHI BONA. Quid potius fabulas, inquit, scribam quae notissimae sunt, quam quae ab omnibus deberent repraehendi, ut maritus uxoris pudorem vendit adultero. SI CAPIENDI. Si fallendi, aut certe *capiendi* pro «accipiendi» ab adultero quicquam. [56] IUS. Potestas. Sic Lucanus [I 2]: *Iusque datum sceleri canimus populumque potentem.* NULLUM UXORI. Deest est. DOCTUS SPECTARE LACUNAR. Sic Horatius [Carm. III 6, 23-32]: *Iam nunc et incestos amores / de tenero meditatur ungui; / mox iuniores quaerit adulteros / inter mariti vina, neque elligit / cui donet intermissa raptim / gaudia luminibus remotis, / sed iussa coram non sine conscio / surgit marito, seu vocat institor, / seu navis Hispanae⁴⁴ magister / dedecorum praeciosus emptor.* LACUNAR. Primitivum est «lacus». Lucilius⁴⁵ [Sat. 1290 Marx ap. ISID. orig. XV 8, 6]: *Resultant adeoque lacusque, diminutivum «lacunar».* Horatius [Carm. II 18, 2-5]: *Nec mea renidet in domo lacunar / nec trabes Hymettiae / premunt columnas ultima recisas / Africa.* [58] CURAM SPERARE COHORTIS. Militiae Damasippum dicit, circensibus deditum. [59] PRAESEPIBUS. Lupanaribus. Ut Cicero in *Pisonem* [Pis. 42]: *Verum audis in praesepe, audis in stupris, audis in cibo et vino aut gulae.* Unde et Horatius [Epist. I 15, 28]: *Scurra vagus, non qui certum praesepe teneret.* Plautus in *Curculione* [Curc. 225-28]: *Paves quia parasitus non rediit e Caria: / afferre argentum credo; nam si non ferat, / tormento non retineri poterit ferreo, / quin se reciperet huc esum ad praesepe<m> suum.* [61] PUER AUTOMEDON. Automedon, Diorei filius, auriga fuit Achillis, quod nomen ironicos ad Neronis

⁴³ Cfr. DICT. 6, 2

⁴⁴ Hispanae] hispane

⁴⁵ Lucilius] Lucretius

aurigam transtulit; per aurigam alii Neronem, alii Damasippum volunt intelligi. [62] AMICAE LACERNATAE. Satyricae habitu viri foeminam descripsit. Neronem lacerat, qui decisis adolescenti Sporo testibus non puduit tantum, scilicet imperatorem in muliebrem formam figurare. [63] CAPACES CAERAS. Ingentes tabulas. [64] QUADRIVIO. In publico ut omnes spectent. SEXTA CERVICE. Hexaphoro, hoc est: «A sex hominibus». [65] CATHEDRA. Ipsa lectica. [66] DE MECOENATE SUPINO. Mortuo; vel certe superbo et erecto de nobilitatis fastu et integritatis conscientia. [68] ET GEMMA FECERIT UDA.⁴⁶ Impresso caera<e> signo saliva tacto. Sunt qui hunc Damasippum, qui Ophonium Tigillinum⁴⁷ velint. [69] OCCURRIT MATRONA. «Matrona» quae semel peperit, quae saepius «mater familias», sicuti sus quae semel peperit, «porcetra», quae saepius «scrophia»; alii quae cum utro in matrimonio convenisset dictam «matronam» volunt. POTENS.⁴⁸ Ut Agripina, vel quaevis alia a Locusta in veneficiis erudita. MOLLE. Lubricum aut dulcacidum: illita enim rebus dulcissimis venena dantur. CALOENUM. A Calle, oppido Campaniae, nisi loci sit proprium ubi dulce nascebatur vinum. Horatius [*Carm.* I 20, 9-10]: *Prelo domitam Caloeno / tu bibes uvam*. [70] SITIENTE. Pro «sitienti», ut minus advertat quod misceatur, aut sitiente viro miscet. RUBETAM [RUBETA edd. reccl.]. Ranunculum qui in sicco semper rubet: ex hoc venena confici creduntur.⁴⁹ [71] INSTITUITQUE RUDES MELIOR LOCUSTA. Ipsa matrona alias matronas docet quasi alia Locusta quae alias Locustas, idest Locustae similes, antecedit. Tranquillus [SUET. *Nero* 33] et Tacitus [*Ann.* XIII 15] huius Locustae meminerunt, quae ex Gallis propterea, quod famosa venefica esset, Neroni exhibita est eidemque familiaris effecta, ut inquit Probus, ut et illum doceret et plures puellas. Unde ait Turnus [*Sat.* fr. 1 p. 333 Blänsdorf] in satyra: *Ex quo Caesareas soboles Locusta cecidit, horrendum curas: dum liberat atra Neronis*. Haec increpita a Nerone, quod lentum venenum Britannico comparasset, deinde tam⁵⁰ efficax dedit, ut antequam poculum Britannicus exhauriret, in convivio Neronis expiraret. A Nerone venenum inde accipiebant multae ut maritos suos enecarent. [72] NIGROS EFFERRE MARITOS. Ut veneni lurida liventiaque appareant vestigia. [73] AUDE ALIQUID BREVIBUS GYARIS. Ut in exilium relegari dignus sis. BREVIBUS GYARIS. Idest humilibus exiliis; solebant enim in Gyaron insulam proscribi damnati quae in freto est siculo. [75] CRIMINIBUS. Criminosus hominibus. PRAETORIA. Magistratum loca. Veteres autem, ut Pedianus [PS. ASCON. in *Verr.* II 1, 36 p. 234 Stangl] inquit, omnem magistratum cui pareret exercitus «praetorem» appellaverunt, unde et «praetorium» et

⁴⁶ UDA] vel

⁴⁷ Tigillinum] tigilinum

⁴⁸ potens] pontes

⁴⁹ rubetam **R V**] rubetum **T M**

⁵⁰ Caesarea] Caesareas - tam **R V**] tamen **T M**

«praefectus praetorio». Praetoria hic excelsa aedificia ut Martialis [X 79, 1-2]: *Ad lapidem Torquatus habet praetoria quartum; / ad quartum breve rus emit Otalicius.* [76] ARGENTUM VETUS. Idest: «veterum cellatoris⁵¹ insigne». CAPRUM. Sine testibus hircum qui, quod abrodat vites, Baccho immolatur et vino spargitur, ut Ovidius in *Fastis* [Fast. I 357-358]: *Rode, caper, vitem: tamen hinc, cum stabis ad aram, / in tua quod spargi cornua possit erit.* Probus autem: caper hic, inquit, praecipue ab hominibus praedicatur, quem etiam Martialis [VIII 50, 9-10] carmine suo laudavit: *Stat caper in phiala Thebani vellere Phryxi / cultus: ab hoc mallet vecta fuisse soror.* [77] QUEM POETARUM [POETARUM om. edd. recc.] PATITUR⁵² DORMIRE. Ut non in eorum carpenda vitia invigilet. DORMIRE. Dissimulare, tacere. NURUS CORRUPTOR AVARAE. Quos fuisse complures crediderim, licet quidam syllanum senatorem velint qui Iuniam Calvinam Vitellii nurum vitiarit. [78] PRAETEXTATUS ADULTER. Praetexta insigne fuit Romanorum quod supra tunicas honorati omnes sumebant. Tullius de suppliciis [Cic. Verr. II 5, 36 ap. NON. p. 868 Lindsay s.v. *Toga praetexta*]: *Sententiae dicendae locum, togam praetextam, sellam curulem, ius imaginis ad memoriam posteritatemque prodendam.*⁵³ Praetextas apud Hetruscos originem invenisse autor est Plinius [Nat. VIII 195]. [80] VEL CLUVIENUS. Malus poeta per id tempus. [81] EX QUO DEUCALION. Ex quo reparatum ab internetione atque diluvio humanum genus est: nota satis fabula. [82] SORTESQUE POPOSCIT. Subaudi *a Themide*, inquit Probus, quae ante Apollinem responsa dabat. Sed *sortes* pro oraculis posuit, nam sortes in Fortunae fuerunt templo, quarum inventionem Cicero in libris *De divinatione* [Div. I 76] tradidit. [85 / 86] QUICQUID AGANT [AGUNT edd. recc.] HOMINES, VOTUM, TIMOR, IRA, VOLUPTAS, / GAUDIA, DISCURSUS, NOSTRI FARRAGO LIBELLI EST [EST om. edd. recc.].⁵⁴ Hoc dicit: «Omnes animi affectus qui mentem perturbant totius libri silvam mihi habere in animo est; atque docilem summa brevitate facit sibi auditorem, sed quo id fiat clarius, longius de hac re mihi repetendum arbitror». Cum ex duabus substantiis corpore anima que hominem constare certum sit: anima quidem ratione, corpus vero sensibus maxime viget. Quos tamen sensus sine animae⁵⁵ copula non movet, anima autem sine etiam corpore hos motus complectitur: est siquidem rationalis, concupiscibilis, irascibilis per rationem lumine quodam singulari ad aliquid cognoscendum illustratur. Per concupiscibilem vero et irascibilem partem fit apta ad aliquid appetendum fugiendumve amandum, odio habendumve, itaque de rationabili parte sapientia prudentiaque oriuntur, de concupiscibili autem et irascibili

⁵¹ cellatoris] caelatoris

⁵² quem patitur in *textu*

⁵³ ius] vis – posteritatemque] prosteritatemque

⁵⁴ nostri est ante farrago libelli in *textu*

⁵⁵ animae] anime

omnis affectus. Sapientia rerum immortalium, prudentia vero mortalium dicitur cognitio. Sapientiae imperitia opponitur, quae duplex est: una quidem cuius nos sumus causa ea repraehendenda, altera naturalis ob quam nullus repraehendi merito possit, defectus siquidem naturae quidam est. Prudentiae duo sunt contraria, stulticia et furor: stulticia cum quis mature⁵⁶ nihil agit, dum aut gloriosa iactatione, aut soluto risu ineptus profunditur: temere, irascitur, dolet, sperat, laetatur, aut simili mentis aegritudine detinetur. Furor, idest amentia, aliquando ex ipsa vitiosa natura plerumque ex pessima consuetudine et libidinosa vita solet evenire. Hi omnes morbi de corpore orti, in anima terminantur: prudentiam atque sapientiam caligine quadam obruentes. Omnis autem affectus quadrifarie partitus est: cum de eo quod amamus, iam gaudemus, vel gaudendum speramus. Et de eo quod odimus, iam dolemus, vel dolendum metuimus. Et ob hoc de concupiscibili parte gaudium et spes, de irascibili dolor et metus oriuntur. Idque dupliciter potest evenire: aut huiusmodi pulsationes animum non contingunt et levis iacturae sunt, nec in nostra dicuntur esse potestate errata tamen sunt, aut ad animum usque penetrant nec ratione domina corriguntur et gravissima peccata nominantur. Cum ergo animum non contingunt, sed sensim et latenter evanescent, ut quibus se lapsum in videndo vel audiendo aliquis dicat et quibus carere hominem impossibile est, a Graecis προπάθη, vocantur a nobis, si modo recte conversum videri possit verbum e verbo vertentibus, «antepassiones» possunt appellari. Quod pulsationes viciorum cunctorum titillent animos et quasi in meditullio prudentiae nostrae iudicium sit, vel abiicere cogitata, vel admittere, et quoniam vitiis sine nemo nascitur, optimus ille qui minimis urgetur a philosophis magnopere repraehendi non solent, quod nostrae non videantur optionis. At cum corporis incentiva violentiora sunt et ad animum usque penetrant, cum aut non leves molliter palpando, sed potius pulsando corpus movent et consentit anima corporis titillationi, ut gignatur inde voluptas. Aut porro si erunt tales pulsationes⁵⁷ asperitate quidam praeditae ut dolorem efficiant, a Graecis πάθη, a Latinis tum «affectus», tum «perturbationes», a neotericis vero «passiones» nominari consueverunt. Harum perturbationum caeterae pulsationes quasi pedisaequae⁵⁸ sunt atque consentaneae: ut invidia, obtrectatio, odium, iactantia, gloriae vanitas, formido, iracundia, saevitia,⁵⁹ feritas, avaricia, libido, quaeque sunt his proxima: nam ex illis quattuor animi affectibus omne animi vicium nasci voluerunt. Aristoteles [EN VII 1, 1145a] tamen hominum ita distinguit culpas, ut earum tria efficiat genera: vicium utpote levioris repraehensionis, incontinentiam gravioris, gravissimae vero feritatem, cum ad feras

⁵⁶ mature] maturae

⁵⁷ pulsationes] pulsationes

⁵⁸ pedisaeque] pediseque

⁵⁹ saevitia] scaevitia

proximi homines accedunt ut Phalaris, Dionysius, Clearchus et in hoc genere alii. Contra vero quasi Graeci ἀπαθίας, Latini sicut Cicero «constantias» nominarunt. Has Stoici tris esse consueverunt dicere in animo tantum sapientis pro tribus perturbationibus: pro cupiditate, quidem vel spe, voluntatem, pro laetitia gaudium, pro metu cautionem, pro aegritudine, vel dolore, nihil adiicientes. Itaque voluntas, ut isti inquirunt, appetit bonum quod facit sapiens, gaudium de bono iam habito est, quod nimirum sapiens adipiscitur, quotiens autem sine ratione. Ac sine modo commovemur agresti quodam ardore mentis, adversum quem instruitur anima cautionis salubritate dicebant evitari; dolorem porro, quia de malo est quod iam accidit, cum nullum malum existimarent stoici posse accidere sapienti, nihil in sapienti animo pro illo esse posse dixerunt. Sic ergo loquuntur ut velle, gaudere, cavere negent nisi sapientem, stultum autem non nisi cupere, loetari, metuere, contristari, et illas tres constantias: has autem quattuor perturbationes appellarunt. Est tamen videre ubi in malo usurpentur quas vocant constantias ut in illo virgiliano [*Aen.* VI 733]: *Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque.* Itaque velle, cavere, loetari, boni et mali plaeunque dicuntur. Cum ergo prudenter, continenter, fortiter, iuste hi affectus, antequam ad animam penetrarint, instituuntur, in virtutes exurgunt: hoc est prudentiam, continentiam, fortitudinem atque iusticiam, quae origines et quasi cardines omnium sunt virtutum; sin vero rationem subvertant in flagicia et facinora, quae duo sunt prima viciorum genera, prosiliunt. Haec sunt quae se Iuvenalis repraehensurum professus est, et totius libri habiturum materiam. Sed ita dicit *ex quo Deucalion* [IUV. I 81], hoc est: «Ab orbis exordio in hoc usque tempus quicquid vicii homines excogitarint: hinc incessere incipiam». [85] QUICQUID AGANT HOMINES. Nam actio in primis repraehendi solet. VOTUM. Idest: spes. TIMOR. Qui spem oppugnat. IRA. Iram pro dolore posuit, quod de irascibili parte nascatur dolor. Genus pro specie: schema metalasis. VOLUPTAS. Distulit gaudium variandae locutionis causa; sed cur illis quattuor affectibus voluptatem et discursus adiecerit, coniectemus. Plato in *Timaeo* [*Ti.* 69d] animi duos primarios ponit affectus, voluptatem et aegrimoniam, inquit: Πρῶτον μὲν ἡδονήν, μέγιστον κακοῦ δέλεαρ, ἔπειτα λύπας, ἀγαθῶν φυγάς. Contra Aristoteles, non ut Plato, malorum escam omnino esse voluptatem, sed genere quidem ipso bonam specie vero tum bonam, tum malam, quod naturae quidem bonae bona, malae⁶⁰ vero mala voluptas sit. Ita enim inquit [PS. ARIST. *MM* II 7, 1205a-b]: Ὡσπερ γὰρ οὐδ' ἀνδριαντοποιὸν⁶¹ θεωρεῖν δεῖν ποῖός τις ἐστὶν ἐξ ὧν ἀπέτυχεν καὶ κακῶς εἰργάσατο, ἀλλ' ἐξ ὧν εὖ, οὕτως οὐδ'

⁶⁰ malae] male

⁶¹ ἀνδριαντοποιὸν] ἀνδριαρτοποιὸν

ἐπισημήν οὐδὲ φύσιν οὐδὲ ἄλλο οὐδὲν ποῖόν τί ἐσιν ἐκ τῶν φαύλων, ἀλλ⁶² ἐκ τῶν σπουδαίων. Ὅμοίως δὲ καὶ ἡδονὴ τῷ γένει ἀγαθὸν ἐστίν, ἐπεὶ ὅτι γέ εἰσιν φαῦλαι ἡδοναί, οὐδὲ ἡμᾶς λανθάνει. Tria ergo voluptatum genera: unum ab irascibili, alterum ab concupiscibili, tertium ab rationali parte nascitur. [86] DISCURSUS. Discursus dictos possumus accipere quas supra «antepassiones» dici ostendimus, quod modo in vicia rationem corrumpentes, modo ratione duce emendatae, in virtutes discurrant. Aut *discursus hominum* dicit, cui sententiae magis accedo, cum, aut rebus nimium secundis confidentes, aut futurorum ducti caligine eo discurrimus, ut, quae nobis denique nocitura sint, vehementer affectemus. Labimur cupiditate, non ratione, et prudentia expetimus, cum summum id bonum arbitramur, si valeamus adipisci ut sit discursus phantasiae, quam visionem quidam dixere «hallucinatio», siquidem virtutis proprium est honesta expetere et ea consequi. Nam ita omnes animi motus, duce prudentia, ad beatitudinem tendunt, hallucinationes autem illae, ducente stulticia, in contrarium labuntur: ut ergo naturae ordo exigit inferiores animae partes, hoc est perturbaciones, superioribus, hoc est rationi et intelligentiae, pareant, ita passim discurrentes ac non quae expediant consultantes dum affectibus ducuntur, prouunt in perniciosissima in quibus tenebris quam errare multi soleant et falso trahi iudicio. Ipse in quarto huius locupletissimis docuit exemplis in ea satyra cuius initium est [X 1-3]: *Omnibus in terris quae sunt a Gadibus usque / Auroram et Gangem pauci dinoscere possunt / vera bona*. NOSTRI EST FARRAGO LIBELLI. «Farrago»: sagina, succus scribendi pinguis et huberrima silva, ut sit circa affectus repraehendendos potissimum versabor. Est autem «farrago» pabulum quo et equi et caetera iumenta verno tempore purgantur ac saginantur. Dicta autem «farrago», ut Varro [*Rust.* I 31, 5] existimat, aut quod primum in farracia segete fieri coepta, aut quod ferro caesa sit. Persius [V 77] autem «farraginem» pro farre vel frumento posuit, cum inquit: *Vappa lippus et in tenui farragine mendax*. [88 / 89] ALEA QUANDO / HOS ANIMOS. Ellipsis, subauditur enim *habuit*: et *alea* pro lusoribus posita. [90] POSITA SED LUDITUR ARCA. Cum omni patrimonio aut patrimonii magna parte. [91] ILLIC. In tabula. DISPENSATORE. Sumministrante pecuniam, qui graece οἰκονόμος appellatur. Varro [*Ling.* V 183]: *Ab eodem aere, inquit, pendendo dispensator; [...] et dispendium, ideo quod in dispendendo solet minus fieri*. [92] ARMIGERO. Tropicis dictum. Pro eo qui ludi arma suggerat, ut in verbo laus inde et sensu vituperatio intelligatur. Nam «armiger» qui domino arma vel cuiquam alii inferior superiori suggerit, aut omnino gerit, appellatur. Quod cum multi tum Plautus in *Casina* saepius docet, sed unum satis erit nobis exemplum eius, ubi inquit [PLAUT. *Cas.* 55]: *Filius autem*

⁶² ἀλλ' ἄλλ'

armigerum allegavit suum. SESTERTIA CENTUM. Dicimus et «sestertius» quasi semis tertius, duobus semis dispondius; enim et «semis» antiquus sestertius fuit et veteris consuetudinis erat ut semis anteponerent, ut semisquintus, semisquartus, semistertius. Ab «semistertius», «sestertius» dictus. [93] ET HORRENTI TUNICAM NON REDDERE SERVO. *Horrenti:* frigenti. Sic Persius [I 54]: *Scis comitem horridulum trita donare lacerna.* [94] QUIS TOTIDEM EREXIT VILLAS. Romanorum notat luxuriam. *Erexit:* aedificavit; moris autem erat, ut Probus inquit, apud antiquos ne quis adderet possessionibus suis aut de illis minueret, sed cur aut id †. QUIS FERCUA SEPTEM. Ut nunc. [95] SECRETO COENAVIT AVUS. Hoc dicit: «Quis avus aut tam locuplex aut tam luxuriosus, ut nunc poene omnes sunt?». SECRETO COENAVIT. Non publico, sed privato: ostendit apud veteres hanc vitam non fuisse, unde et *avus* ait. Macrobius in libro *Saturnalium* [III 17, 1]: *Longum fiat si enumerare velim quot instrumenta gulae inter illos vel ingenio excogitata sint vel studio confecta. Et hae nimirum causae fuerunt propter quas tot numero leges de coenis et sumptibus ad populum ferebantur, et imperari coepit ut patentibus ianuis pransitaretur et coenitaretur.* [95 / 96] NUNC SPORTULA PRIMO / LIMINE PARVA SEDET. Vult intelligi apud veteres maiorem humanitatem fuisse, quamvis pauperiores essent; nunc autem eam solam clamentiam exhiberi, quod sportulam et ipsam quidem tenuem proferant, nisi tamen ab honoratis excludaris qui ad eam sine pudore conveniunt. [96] PARVA SPORTULA. Comparatione maiorum damnorum «parvulam sportulam» dixit. *Sportae, sportulae et sportellae,*⁶³ ut ait Pedianus [PS. ASCON. in *Verr.* I 8, 22 p. 212 Stangl], *nummorum receptacula sunt.* Tranquillus tamen in Claudio [SUET. *Claud.* 21] inquit: *Exhibuit anniversarium in castris praetorianis sine veneratione apparatusque, iustum atque legitimum in Saepis; ibidem extraordinarium et breve dierumque paucorum, quodque appellare coepit «sportulam», quia primum daturum se dixerat, velut ad subitam dictamque coenulam invitare se populum.* TURBAE RAPIENDA TOGATAE. *Toga,* inquit Pedianus [PS. ASCON. in *Verr.* II 1, 113 p. 248 Stangl], *communis habitus fuit et marium et foeminarum, sed praetexta honestorum, toga viliorum.* [97] ILLE TAMEN. Ex praetore, ne an ex quocunque alio honorato venias inspicit. [100] TROIUGENAS. Patricios, qui, nisi agniti sint, nedum humiles, non poterunt quicquam, licet efflagitent, impe<t>rare, explorati vero assequentur. Sane «Troiukena» et «Graiugena», cum gemino *i* scribi debuerint, mutarunt *i* sequens in *u* alternitatis causa, ut pro «Troiiigena» et «Graiigena», «Troiukena» et «Graiugena» factum sit. IPSOS TROIUGENAS. Ostendit autem nobiles Romae familias a Troianis esse, sicut a Sergio Sergia familia, a Cloanto Cloantea, a Gia Gega. [101] DA PRAETORI. *Cum consules,* ut inquit

⁶³ sportellae] sportulae

Pomponius [ap. *Dig. I 2, 2, 27-28*], *avocarentur bellis finitimis neque esset qui in civitate ius*⁶⁴ *reddere posset, factum est, ut praetor quoque crearetur; qui Urbanus appellatus est, quod in urbe ius diceret. Post aliquot <deinde annos> non sufficiente eo praetore, quod multa turba in civitatem etiam peregrinorum veniret, creatus est alius praetor, qui Peregrinus appellatus est ab eo, quod inter peregrinos plerumque ius dicebat.* Deinde Cornelius Sylla praetores quattuor adiecit, Iulius Caesar duo. DA DEINDE TRIBUNO. *Cum plebs a Patribus, ut Pomponius [ap. *Dig. I 2, 2, 20-25*] inquit, secessisset, anno fere septimodecimo post reges exactos, tribunos sibi in monte sacro creavit, qui essent plebis magistratus. Dicti tribuni, quod tunc in tres partes populus erat et ex singulis singuli creabantur, vel quia tribuum suffragio crearentur. [...] Deinde cum post aliquot annos, duodecim tabulae sunt latae*⁶⁵ *et plebs contenderet cum patribus et vellet ex suo quoque corpore consules creare et patres recusarent: factum est ut tribuni militum crearentur partim ex plebe, partim ex patribus, consulari potestate. Hique constituti sunt vario numero; interdum enim viginti fuerunt, interdum plures, nonnunquam pauciores.* [102] SED LIBERTINUS PRIOR EST. Hoc est: «prior venit». [104] NATUS AD EUPHRATEN. Messopotamiae fluvium ex Harmaniae montibus profluentem. Inter Tigrin autem et Euphraten iacentia pecora tam huberi et pingui solo esse perhibentur, ut e pastu repelli dicantur ne sacietas perimat. Causa fertilitatis est humor, qui ex utroque amne manat, toto fere solo propter venas aquarum resudante. Unde et voluptatibus mersari ibi dicuntur homines. Hoc ergo dicit: «Donati libertate cum impudentia, meruerunt etiam hereditates». [104] MOLLES [MOLLI edd. recc.] QUOD IN AURE FENESTRAE. Mollia foramina in auribus per quae facile agnoscuntur tum⁶⁶ liberti tum ex Euphrate Roma concessisse. [105] QUINQUE TABERNAE. Quae reditum parant; *tabernae* quod tabulis apud veteres, ut Diomedes [*Gramm. I 489 Keil*] putat, cooperirentur. [106] QUADRAGINTA⁶⁷ [QUADRINGENTA edd. recc.]. Subaudiendum *sestertia*. [108] CONDUCTAS CORVINUS OVES. Corvinus nobilissimus genere sed pauper; utrum M. Valerium Messallam dicit cuius in *Historia* meminit Tacitus [*Ann. IV 34*]? [109] PALLANTE ET LICINIS. Qui nobiles fuerunt; Licinii autem dicti sunt Crassi. Pallas libertus, ut inquit Probus, Claudii Caesaris officium rationum administravit et in numero praetorum relatus, quod parumper cunctantem⁶⁸ Caesarem de incaestu Agrippinae ad nuptias confirmasset, cum qua⁶⁹ ipse consuetudinem stupri adeo palam fecerat, ut in quodam simulacro Palatinae Minervae ascriptum sit: «Pallas

⁶⁴ ius] vis

⁶⁵sunt latae] sunt latae sunt

⁶⁶tum] tamen

⁶⁷quadringenta in *textu*

⁶⁸parumper cunctantem] primum percunctantem

⁶⁹cum qua] eamque

«σ' > ἀ'τιῶνται». De quo in quadam epistola Plinius Secundus [PLIN. MIN. *Epist.* VIII 6, 7]: *Hoc magnum votum senatus, hoc praecipuum gaudium populi, hoc libertatis materia gratissima, si Pallantis facultates adiuvere publicarum⁷⁰ operum egestione contigerit.* Huius etiam Tranquillus [SUET. *Claud.* 28] meminit. ET LICINIS. Licinius, inquit Probus, ex Germania puer captus tantae⁷¹ industriae fuit, ut reliquias cibariorum inter conservos foeneraret et cuiquid credidisset, quali poterat chirographo pugillaribus subnotaret. Quos cum expeditione quadam transiturus flumen in vestimentis recondidisset, C. Iulio Caesari quodam denegante ei pugillaribus quicquam annotatum barbarus legendos⁷² obtulit. Statim ad dispensationem est admissus, non multo post manu missus et deinde curationi Galliarum ab Augusto praepositus eas spoliavit et, cum flagraret invidia, basilicam sub nomine Gaii Iulii aedificavit. Decessit sub Tiberio. Proinde dives fuit, quasi Crassi opes etiam exhausisset, et dictus est habuisse fundos quantum milvi volant.⁷³ Unde Persius [II 36]: *Nunc Licini in campos, nunc Crassii mittit in aedis.* [110] SACRO NEC [NE edd. recc.] CEDAT HONORI. Tribunorum qui ad sportulam venerant. Est autem sacrum ut Trebatius [*De relig.* fr. 1 Huschke ap. MACR. *Sat.* III 3, 2] ait: *Quicquid est quod deorum habetur.* [111] NUPER IN HANC URBEM PEDIBUS QUI VENERAT ALBIS. Aliis calceis necdum acceptis,⁷⁴ qui nigri sunt, aut nudis, aut pulverulentis, aut cretatis, sicut in servis mos fuit. Plinius [*Nat.* XXXV 199]: *Alia creta, inquit, argentaria appellatur nitorem argenteum reddens, estque vilissima* et qua pedes vaenaliu[m] servorum trans mare advectorum denotare insituerunt maiores. Ovidius [*Am.* I 8, 63-64]: *Nec tu, siquis erit capitis mercede retentus, / despice; gypsati nomen inane pedis.* Tibullus [II 3, 60]: *Barbara gypsatos ferre catasta pedes.* PEDIBUS QUI VENERAT ALBIS. Probus hic exponit «albas» consuetus habere brachas, vel quod pedales novos haberet in brachis, quos pedurnos dicunt, vel quod non nigris, non calceis senatorum; unde urbane ostendit plus honoris in calceis esse quam in persona.⁷⁵ [112 / 113] SANCTISSIMA DIVITIARUM / MAIESTAS: Ironicos dictum. *Sanctum*, inquit Martianus [ap. *Dig.* I 8, 8, 1-2], *est quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est. Sanctum autem dictum est a sagminibus: sunt autem sagmina quaedam herbae quas legati populi romani ferre solent ne quis eos violaret, sicut legati Graecorum ferunt ea quae vocantur Cerithia. In municipiis quoque muros esse sanctos, Sabinum recte respondisse Cassius refert.* DIVITIARUM / MAIESTAS. Deest est. [113] ETSI FUNESTA PECUNIA. Quae per furta et parricidia congeritur. [113 / 114] TEMPLO / NONDUM

⁷⁰ publicarum] publicorum

⁷¹ tantae] tante

⁷² legendos] lugens eos

⁷³ quasi Crassi] quod Cassii – fundos] nummos

⁷⁴ acceptis] accaaptis

⁷⁵ albas] alias – brachas] braches

HABITAS [HABITAT edd. recc.]. Necdum diis consecrata es, nec in numero deorum haberis ut pro dea colaris. Dicta a «pecudibus» pecunia. Ovidius [*Fast.* V 279-81]: *Caetera luxuriae nondum instrumenta vigeant; / aut pecus aut latam dives habebat humum / hinc etiam locuples, hinc ipsa pecunia dicta est.* Idem Plinius [*Nat.* XVIII 11], idem Varro [*Rust.* II 1, 11] ait. [115] UT. Quemadmodum colitur. [116] SALUTATO CREPITAT CONCORDIA NIDO. In tutela Concordiae ciconia est. Templum Concordiae, inquit Probus, est vetus, in quo ciconia multa est. Aut quae venientibus salutatum concordiae crepitu consensum prodebant. Et satyricè *salutato nido, non templo Concordiae. Crepitat* rostro ciconia scilicet, quae concussione rostri sonitum pacis videtur reddere. [117] SED CUM SUMMUS HONOR.⁷⁶ Sed cum senatores avidi sportulae sint, quid parasiti facient comites et asseclae? [120] DENSISSIMA. Maxime stipata eunuchis. [120 / 121] CENTUM / QUADRANTES LECTICA PETIT. Lectica nobile vehiculum. Lecticarum usum, inquit Probus, primi dicuntur invenisse Bithyni. Cicero [*Verr.* II 5, 27]: *Nam una haud mos est Bithynie regibus vehi lectica.* [121] LECTICA PETIT. Octophoro, inquit Probus, vehebatur. [123] HIC PETIT ABSENTI. Subaudiendum *uxori; absenti* pro «absente». NOTA IAM CALLIDUS ARTE. Nota fallacia quae simulat uxorem in lectica portari cum ibi aut eunuchus portetur aut ancilla aut interdum, quod verum est, inanis ducatur. [126] PROFER GALLA CAPUT. Fac, roget. NOLI VEXARE. Potentis vox est. [127] IPSE DIES PULCHRO DISTINGUITUR ORDINE. *Ipse* pro «toto» ponitur. Sic totos dies, inquit, consumunt divites, dum ad sportulam vadunt aut ad forum, inde ad templum Apollinis librorum aut iurisperitorum causa, inde ad triumphales imagines inspiciendi gratia, et interea clientes eorum domi expectaverunt, et cum illi sero se domum receperint, soli coenaturi sunt, et spes quae sola fuerat clientibus discumbendi cum dominis tandem deponitur. [128] IURISQUE PERITUS APOLLO. Qui inter iurisperitos statuam habet. Hic est Apollo, inquit Probus, cuius et Horatius [*Sat.* I 9, 78] meminit: *Sic me servavit Apollo, licet id ab Homero sumptum quidam existiment.* Iuris civilis et liberalium disciplinarum bybliotheacam in templo Apollinis Palatini Augustus dedicavit. Unde Horatius [*Epist.* I 3, 15-17]: *Quid mihi Celsus agit? Monitus multumque monendus / privatas ut quaerat opes et tangere vitet / scripta Palatinus quaecunque recepit Apollo.* Ibi circa aedem Apollinis iuris studiosi conveniebant, sive quod Cicero [*De orat.* I 45] domum Scaevolae oraculum dixit civitatis, sive quod tam dubia⁷⁷ iurisperitorum responsa sint, ut etiam inquit Probus, quam Apollinis. [129] ATQUE TRIUMPHALES. Subaudiendum *imagines* vel *statuas*. [130] AEGYPTIUS. Per Aegyptium Crispinum incessit triumphalibus ornamentis et statua donatum. ARABARCHES. Ut Libiarches,

⁷⁶ honos in textu

⁷⁷ dubia] devia

Arabum princeps: invidiose tamen dictum. [131] AD EFFIGIEM. In conspectu non tantum meiere sed et spurciora facere. [132] VESTIBULIS ABEUNT. Vestibulum: domus ingressus. Ovidius [*Fast.* VI 303-04]: *Hinc quoque vestibulum dici reor inque praecando / dicimus, o Vesta, quae loca prima tenes.* ABEUNT. Sero recedunt. CLIENTES. Divitum. [133 / 134] QUANQUAM LONGISSIMA COENAE⁷⁸ / SPES. Idest: «Licet hi non multum habeant apud se quod coenent, tamen non patiuntur divitum mensam expectare». [134] CAULES MISERIS ATQUE IGNIS EMENDUS. Deest *spes homini haec manet. Caules* pro quibuscunque oleribus posuit; sicut *ignem* pro «lignis», cum sit caulis herbae ea pars, unde se producit folium. Plinius [*Nat.* XIX 125]: *Lactuce Graeci tria fecere genera: unum lati caulis; inde subnectit: alterum rotundi caulis, tertium sessile, quod Laconicon vocant.* [135] OPTIMA SILVARUM. Quae de venatione sunt optima. [137] ET LATIS ORBIBUS.⁷⁹ Mensis quae orbiculatae fuerunt. Probus exponit mensas citreas, quae, inquit, antiquitus in magno praecio habebantur, vel de marmore, vel quae de Indico ebore affabre factae sunt. [140 / 141] LUXURIAE SORDES? QUANTA EST GULA QUAE SIBI TOTOS / PONIT [PONAT edd. recc.] APROS. Apud antiquos enim magnificentiae videbatur apparatus, si cui in convivio aper integer⁸⁰ exhibitus esset. Martialis [XIV 71]: *Iste tibi faciet bona saturnalia*⁸¹ *porcus, / inter spumantes elice pastus apros.* [142 / 143] CUM TU DEPONIS AMICTUS / TURGIDUS. Cum sis indecoctus. Et est figura hypallage: pro «cibo indecocto» «indecoctum hominem» dixit. [145] NOVA. Subita. [146] IRATIS PLAUDENDUM FUNUS AMICIS. Quod intestatus mortuus sit, aut quod in eius testamento non sint amici quicquam de eius hereditate consecuti. [149] OMNE IN PRAECIPITI VICIUM STETIT. Sic Horatius [*Carm.* III 6, 45-48]: *Damnosa quid non imminuit dies? / Aetas parentum peior avis tulit / nos nequiores, mox daturos / progeniem viciosorem.* Sensus est: «Eo usque hominum crevit improbitas ut altius non possit conscendere». Etenim omne vicium paulatim crescit, ut in dies fiat maius nunc augeri non potest. Nam dixit [I 147-148]: *Nil erit ulterius quod nostris moribus addat / posteritas.* UTERE VELIS. Velis dictionis et satyrae.⁸² [150] TOTOS PANDE SINUS. Incumbe materiae nec in proemiis diutius immoreris. [153] SIMPLICITAS. Libertas quam nominare non audeo. Cuius libertatis usque adeo libertas periit scribendi, ut non solum Mutium nobilissimum non liceat carpere, sed et Tigellinum Mutio inferiorem si leseris, plebeum funus patieris, idest post mortem inhonoratus fueris. *Simplicitas* ut simpliciter dicatur quicquid verum esse videatur. [154] IGNOSCAT MUTIUS AN NON. De Mutio Lucilius

⁷⁸ COENAE] coene

⁷⁹ I 137-38 om. *in textu*

⁸⁰ integer] inter

⁸¹ saturnalia] saturvalia

⁸² satyrae] satyre

scripsit et non metuit de potentia ipsius aliquod imminere periculum quod utique fuit metuendum; sed tunc loquendi libertas omnibus data. [155] PONE TIGILLINUM. Nunc sicut olim Mutium Lucilius, ut Persius [I 114-15]: *Secuit Lucilius urbem, / te Lupe, te Muti,*⁸³ *et genuinum fregit in illis.* Hunc tamen Mutius fortiter et sapienter tulit, quanquam in eum dictum sit: «si Mutium insectabere, futurum est ut miser sis». [154] QUID REFFERT. Utrum ignoscat an non haud laboraveris; sed si Tigillinum laesis, vivus ardebis, quemadmodum vivente et imperante Nerone vivi arserunt multi, de quibus caereos fieri iusserat, ut spectatoribus collucerent, cum confixa illis fuissent guttura, ne se flecterent. [155] PONE TIGILLINUM. Hunc sensum quidam ita accipiunt: «Non tantum non deserendam libertatem, sed etiam maximam personam carpendam esse in viciis, cum etiam si taceas, plebeio funere moriturus sis», ut *pone Tigillinum* quasi ex alterius persona sit, quae communem futuram cum vulgaribus cadaveribus ustrinam denunciaret, etiam si a satyra abstineat: notiozem vero futurum si insignem notaverit, ut sit locus hic ita accipiendus: «Pone Tigillinum, nobilem ut Tigillinum;⁸⁴ quod, nisi facias, in rogam cadaver tuum mittetur in quo non iacentia corpora, sed ad lignorum parsimoniam stantia exuruntur». Unde putant dici *Et latum media sulcum deducit harena* [I 157], quod parcus ustor subditi ligni inopia scrobe subterfacto subcavet, ut ardere possit: haec Probus. Et rursus: si eum in satyra tangas qui olim periit, non esse quod metuas, sin autem Tigillinum ponas, idest hominem potentem, poenam affuturam⁸⁵ intelligas. Fuit autem Offonius Tigillinus, patre agrigentino, Scyllaceum relegato, iuvenis egens, verum admodum pulcher et ob hoc maritis Agrippinae et Fulviae,⁸⁶ sororum Caesaris, suspectus, urbe sommotus piscatoriam in Achaia exercuit, deinde reditum sub conditione impetravit, ut conspectu Claudii abstineret. Quare saltibus in Apulia et Calabria comparatis cum studiosius equos quadrigarios aleret, amicitiam Neronis nactus est primusque studium circensium fecit. Mortuo autem Nerone et a Galba imperatore populoque Romano deposcente, supplicium Haloti et Tigellini solos ex omnibus Neronis emissariis vel maleficientissimos incolumes praestitit atque insuper Halotum procuratione amplissima ornavit, pro Tigellino etiam saevitiae⁸⁷ populum edicto increpuit. [157] ET LATUM MEDIA SULCUM. Fossam in qua stipites figebantur. Et est ordo: *Pone Tigillinum: lucebis in illa taeda qua stantes qui fumant fixo gutture ardent.* Et subaudiendum *qua* et subiungendum *taeda media harena deducit latum sulcum.* [155] TAEDA. Face. [156] STANTES. Erecti. [155 / 157] TAEDA / MEDIA. In medio

⁸³ Muti] multi

⁸⁴ Tigillinum] Tigigillinum

⁸⁵ affuturam] affururam

⁸⁶ Fulviae] fulvie

⁸⁷ saevitiae] scevitiae

harenae⁸⁸ surrecta; est enim ablativus casus, sicut *harena* nominativi. [157] HARENA. Locus ubi coibat ad certamina spectanda populus. DEDUCIT. Intra se deductum habet. LATUM SULCUM. Latam fossam ad eum urendum qui fixo surrectus est gutture. [158] QUI DEDIT ERGO TRIBUS PATRUIS. Generaliter dixit de quocunque ut sui temporis aliquo. PATRUIS. Maioribus. Sic Persius [I 11]: *Cum sapimus patruos*. ACONITA. Venena. Ab Acone, portu Heracleae oppidi Lico flumini opposito. Qui perventu malorum graminum usque eo celebris fuit, ut noxiae herbae illinc «aconita» nominata sint. [159] PENSILIBUS PLUMIS. In altum extractis. [161] ACCUSATOR ERIT QUI VERBUM [VERBO edd. recc.] DIXERIT. Haec est vera, sicut in antiquissimis codicibus legitur, lectio ut *verbum* non «verum» dicatur. Dicitur siquidem multis modis «verum» ubi non laedas quenquam, at si «verbum» summurmures, praetereunte malo aliquo de se statim dici arbitratur: ideo etiam praetulit *digito compesce labellum*, quod cum illo convenit *accusator erit qui verbum dixerit*. HIC EST. Ostendentis vox est accusatoris. [162] SECURUS LICET AENEAM. *Securus* heroicum opus scribis; aut *securus* de mortuis loqueris propter metum legis Iuliae non debere viventium vicia lacerari, sed eorum qui vita privati sunt per allegoriam. [163] COMMITTAS. Permittas et credas mihi. Terentius [*Eun.* 832]: *Ovem commisisti lupo*. PERCUSSUS ACHILLES. Utrum ense Paridis et Deiphobi in templo Thymbraei Apollinis percussus, an certe *percussus* «repraehensus»? Postea quam mortuus est, neminem laedit. Nam vivus in Agamennona multam evomit bilem, ut Homerus [*Il.* I 149-71] scribit, et Thersitem pugno occidit stomachatus ab eo repraehensus, ut †comitus refert. [164] AUT MULTUM QVAESITUS HYLAS. Subaudi *ab Hercule*; nam, ut in fabulis traditur, Hylas, Herculis comes, cum, supra Prusiam oram, ubi mons imminet quem Organthon appellant – Propertius [I 20, 33]: *Organthi Phege sub vertice montis* – aquatum navem fuisset egressus, a nymphis dicitur attractus ut Orpheus [A. 646-60] et Apollonius [I 1207-72] scribunt. Nam Diodorus [IV 40, 4] et Strabo [XII 4, 3] historiam potius secuti, aiunt Herculem illic commemoratum a se Argonautas dimisisse et nominis eius urbem condidisse ubi Prusiani festa quae instituit Hercules Oribasia, idest «montanos incessus», diu observarint saltantes perinde ac ad illius indaginem «Hylam, Hylam» vociferantes; hinc Theocritus [*Id.* XIII 58-60]: Τρὶς μὲν Ἦν Ἰλᾶν ἄρυσεν, καὶ ὄσον βαθὺς ἤρυσσε λαϊμός· / τρὶς δ' ἄρ' ὁ παῖς ὑπάκουσεν, ἀραιὰ δ' ἴκετο φωνά / ἐξ ὕδατος. Quem Virgilius [*Ecl.* VI 43-44] secutus inquit: *Hinc adiungit, Hylam nautae quo fonte relictum / clamassent, ut littus «Hyla Hyla» omne sonaret*. URNAMQUE SECUTUS. Fatum; aut certe *urnam* qua aquam e fonte hauriebat.⁸⁹ Dicta autem ab «orinando», idest «immergendo», «urna», ut inquit Varro [*Ling.* V 126], unde